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I. Úvod

Má bakalářská práce se věnuje evidenci zásob ve fázi pořízení a ve fázi výdeje do

spotřeby v účetnictví vybraného hospodářského subjektu. U podniků zabývajících se

službami tvoří zásoby jen nepatrnou část jejich majetku. U výrobních podniků však

tvoří zásoby podstatnou část jejich majetku a proto je potřeba se jim také náležitě

věnovat.

Pokud se mluví o zásobách, máme na mysli materiál, zboží, zvířata, zálohy na

pořízení zásob a zásoby vlastní výroby, do nichž patří nedokončená výroba, hotové

výrobky a polotovary vytvořené vlastní činností, aktivace materiálu a zvířata. Výrobní

podniky, kde zásoby tvoří velkou část majetku, většinou pro účtování zásob volí způsob

A, ačkoli je způsob A administrativně náročnějším způsobem než účtování způsobem B.

Účtování zásob způsobem A poskytuje účetní jednotce mnohem lepší přehled o stavech

zásob a jejich pohybech během účetního období a snižuje tak riziko možného omezení

výroby způsobeného nedostatkem zásob.

Teoretická část popisuje již zmíněné metody A a B. Další kapitolou teoretické

části je pro účetní jednotku také volba metody oceňování skladových zásob, pomocí

které může účetní jednotka ovlivnit výsledek hospodaření podniku. Na konci účetního

období může dojít u zásob ke zvláštním situacím, které je třeba správně zaúčtovat.

Jedná se například o to, že v daném účetním období k nám dorazí objednaný materiál,

ale už v tomto období nedorazí faktura nebo obdrží firma fakturu, ale nikoliv objednaný

materiál. V účetní jednotce také dochází k poskytování slev a skont na zásoby a tyto

operace musí účetní jednotka náležitě zaúčtovat. Na konci účetního období také

zjišťujeme pomocí inventarizace, zda se shoduje reálný stav zásob se stavem účetním.

V praktické části je nejprve představen vybraný hospodářský subjekt – výrobní

podnik, ve kterém se s pohybem zásob setkáváme denně a tyto zásoby jsou důležitou

součástí účetnictví. Následně je uvedeno vymezení zásob v rámci podniku. Na datech

obdržených z tohoto podniku je poté dle teoretických znalostí provedena aplikace metod

oceňování zásob. Tyto metody jsou následně porovnány na základě jejich vlivu na

výsledek hospodaření. Dle mnou vypočítaných výsledků je vybrána a doporučena

oceňovací metoda, která je za daných okolností nejlepší.
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II. Literární rešerše

1. Členění zásob

1.1. Materiál

 suroviny – jsou to veškeré hmoty, které během výrobního procesu přechází

zcela nebo z části do výrobku a tvoří jeho podstatu (např.: dveře – dřevo,

kniha – papír)

 pomocné látky – jsou hmoty, které přecházejí přímo do výrobku, ale netvoří

jeho podstatu (např.: lak na dveřích) /Kovanicová, 2009/

 provozovací látky – hmoty, které jsou třeba k zajištění plynulého provozu

zařízení ve firmě (např.: oleje, tuky, vazelíny, paliva atd..)

 náhradní díly – předměty určené k uvedení majetku do původního stavu

(např.: u auta – pneumatiky, žárovky)

 obaly a obalové materiály – pokud nejsou účtovány jako dlouhodobý majetek

nebo zboží

 drobný hmotný majetek – samostatné hmotné movité věci a soubory

hmotných movitých věcí s dobou použitelnosti delší než 1 rok, o kterých

účtuje účetní jednotka jako o zásobách /vyhláška č. 500/2002 Sb./

 movité věci s dobou použitelnosti kratší než 1 rok, bez ohledu na pořizovací

cenu

 pokusná zvířata

1.2. zboží

 všechny movité věci včetně zvířat, které jsou pořízeny za účelem prodeje,

pokud s nimi účetní jednotka obchoduje

 výrobky vlastní výroby, u kterých došlo k aktivování a předání do vlastních

prodejen

 zvířata vlastního chovu, která dospěla a byla aktivována a určena

k obchodování, s výjimkou jatečních zvířat /E. Fišerová, R. Chalupa, 2010/

1.3. zásoby vlastní výroby

 nedokončená výroba – produkty, které už prošly jedním nebo více stupni

výroby a nejsou už materiálem a zároveň ještě nejsou hotovými výrobky,

zahrnují se sem i nedokončené výkony jiných činností, ze kterých nevznikají

hmotné produkty
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 polotovary vlastní výroby – odděleně evidované produkty, které jsou již

dokončené, ale budou ještě zkompletovány do hotových výrobků v dalších

výrobních procesech. Polotovary vlastní výroby už mají takové vlastnosti, že

je lze prodávat jiným subjektům, které mohou dále pokračovat v kompletaci a

získat tak hotový výrobek.

 hotové výrobky – předměty zkompletované a dokončené, určené zpravidla

k následnému prodeji nebo ke spotřebě uvnitř účetní jednotky

/Březinová, 2008/

1.4. zvířata

 položka v rozvaze C.I.4. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny – pokud už

nejsou vykázána v dlouhodobém majetku, tento druh zásob je specifický

především pro zemědělskou výrobu /vyhláška č.500/2002 Sb./

 do položky zvířata patří:

- mladá zvířata

- zvířata ve výkrmu

- ryby

- kožešinová zvířata

- včelstva

- hejna kachen, slepic, krůt a perliček atd. /Čermáková, 2006/

1.5. zálohy na pořízení zásob

 do této položky patří krátkodobé a dlouhodobé zálohy a závdavky

poskytované na pořízení zásob /vyhláška č.500/2002 Sb./
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2. Způsoby oceňování zásob při pořízení

2.1. Pořizovací cena

Pořizovací cena je cena, za kterou byly dané zásoby pořízeny. Je to nejčastěji

používaný způsob oceňování zásob. Používá se k oceňování zásob při jejich pořízení

nákupem. Je to cena uvedená na faktuře od dodavatele. Tuto cenu tvoří hodnota

nakoupených zásob a hodnota nákladů souvisejících s jejich pořízením. Mezi tyto

náklady řadíme například náklady na dopravu, pojistné, provizi nebo clo. Naopak mezi

ně nepatří zejména úroky z úvěrů, kursové rozdíly, smluvní pokuty nebo ostatní sankce

vyplývající ze smluvních vztahů.

K správnému stanovení pořizovací ceny můžeme použít kalkulačních účtů 111-

Pořízení materiálu a 131-Pořízení zboží, na které zaúčtujeme jak cenu pořízení, tak

vedlejší náklady související s pořízením zásob a následně přeúčtujeme na příslušné účty

112-Materiál na skladě a 132-Zboží na skladě. /E. Fišerová, R. Chalupa, 2010/

2.2. Reprodukční pořizovací cena

Reprodukční pořizovací cenou je cena, za kterou by byl majetek pořízen v době,

kdy se o něm účtuje /Zákon o účetnictví/. Z pohledu účetní jednotky je to cena, za

kterou bychom daný majetek koupili v takovém stavu, v jakém se nachází v době jeho

pořízení. Takováto cena může být stanovena jak na základě posudku vypracovaného

znalcem, tak i odborným odhadem.

Reprodukční pořizovací cenou se mohou oceňovat zásoby pořízené darem, nebo

jsou-li pořízeny jinou formou bezúplatného nabytí a náklady na jejich vytvoření vlastní

činností není možné zjistit. Dále se tak mohou oceňovat:

- zvířata z vlastních odchovů, pokud není použito ocenění vlastními náklady

- přebytky zásob zjištěné při inventarizaci

- odpad a vrácené a použité zbytky materiálu z výroby

2.3. Vlastní náklady

Vlastními náklady se oceňují zásoby, které podnik vytvořil vlastní činností. Je to

buď skutečně dosažená výše nákladů na vytvoření zásob, nebo výše nákladů určená

pomocí kalkulace výroby stanovené daným podnikem. Tyto náklady se dělí na přímé a

nepřímé. Mezi přímé náklady se zahrnují náklady na přímý materiál, přímé mzdy a další

přímé náklady, mezi nepřímé například náklady z odpisů, náklady na energii, mzdové

náklady mistrů a údržbářů nebo opravy.
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Příklad kalkulace:

1. Přímý materiál – zahrnuje veškeré suroviny, základní materiál atd., které

přecházejí do výrobku (vyrobených zásob)

2. Přímé mzdy – obsahují mzdy související přímo se zhotovenými zásobami (mzdy

výrobních dělníků)

3. Ostatní přímé náklady – navazují na předchozí náklady – zdravotní pojištění,

náklady na sociální zabezpečení, případně náklady na přípravu a záběh nové

výroby

4. Výrobní režie – náklady vzniklé ve výrobě, které nelze zjisti na kalkulační jednici


[…]


jednotlivých použitých metod, tak zjistíme, že jako nejvýhodnější se nám pro podnik

jeví metoda FIFO, druhá nejvýhodnější je metoda váženého aritmetického průměru a

jako třetí se umístila metoda LIFO. Mezi různými metodami se však vzhledem

k velikosti vytvořených nákladů nejedná o žádné závratné rozdíly.

Tabulka 23: Srovnání oceňovacích metod

Druh zásob

Metoda ocenění

Vážený
aritmetický
průměr

FIFO LIFO

Flexibilní lepidlo HKL 5kg 1298,02 1322,92 1286,59

Zdící malta Heluz 15461,46 15676,7 15446,52

Natur energy malta 17860 17860 17860

Suma nákladů 34619,48 34859,62 34593,11

Zdroj: Vlastní zpracování
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V. Závěr

V první části bakalářské práce s názvem Literární rešerše jsou představeny zásoby

obecně. Je představeno jejich členění do skupin a podskupin, dále jsou v práci popsány

způsoby účtování a oceňování těchto zásob, oceňování skladových zásob, účtování

zásob. V práci je ještě zmíněno řízení zásob, účtování a postup při slevách na

nakoupené zásoby.

Po literární rešerši, která představila zásoby a jejich členění, ocenění a různé účetní

případy se zásobami spojené, následuje metodika práce. V metodice je popsán cíl

bakalářské práce a podrobně jsou popsány metody, které jsou následně použity

v praktické části.

Náplní praktické části bakalářské práce je analýza účtování a evidence zásob

v podniku HELUZ, cihlářský průmysl v. o. s. a následně provedení praktické aplikace

metod oceňování zásob na základě teoretických znalostí. V případě možného zlepšení

měly být navrhnuty změny v oblasti řízení zásob. Všechny potřebné podklady pro mou

práci mi byly poskytnuty společností HELUZ cihlářský průmysl v. o. s. přes paní Lenku

Čecháčkovou a paní Martinu Dolejškovou.

Nejprve je představena společnost HELUZ cihlářský průmysl v. o. s., její historie a

předmět podnikání. Následuje vymezení zásob ve společnosti a jejich rozdělení na

zásoby, které jsou v účetnictví společnosti vedeny způsobem A a na zásoby vedené

způsobem B. Následuje podrobné vymezení účtování o zásobách ve společnosti

způsobem A a způsobem B i s jednotlivými účetními zápisy. Zásoby při pořízení

oceňuje společnost pořizovacími cenami, což znamená, že tyto ceny obsahují i náklady

s pořízením související.

Pro společnost HELUZ cihlářský průmysl v. o. s. jsou zásoby jako pro výrobní

podnik velice důležité a eviduje mnoho druhů zásob. K dispozici jsem ze společnosti

obdržel údaje o pohybech na skladních kartách o třech druzích zásob, kterými jsou:

Flexibilní lepidlo HKL 5 kg, Natur Energy malta a Zdící malta HELUZ.

Na obdržené údaje jsem aplikoval metody oceňování skladových zásob popsané

v teoretické části. Těmito metodami jsou metoda váženého aritmetického průměru,

metoda LIFO a metoda FIFO.
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 Společnost HELUZ cihlářský průmysl v. o. s. používá pro oceňování zásob

vydávaných ze skladu metodu váženého aritmetického průměru. Pro jeho počítání

využívá společnost účetního softwaru HELIOS. Metoda váženého aritmetického

průměru vyšla v mé práci na základě dostupných údajů až jako druhá nejlepší v pořadí

za nejlepší metodou FIFO.

Metody jsou mezi sebou hodnoceny na základě objemu vytvořených nákladů

v účetnictví při výdeji zásob do spotřeby. Velikost nákladů ovlivňuje velikost výsledku

hospodaření podniku a tím i následnou daňovou povinnost.

U první zásoby Flexibilního lepidla HKL 5 kg vyšla dle velikosti vytvořených

nákladů jako nejlepší metoda FIFO, na druhém místě vyšla metoda váženého

aritmetického průměru a jako poslední skončila metoda LIFO. Metoda FIFO vyšla jako

nejlepší i u druhé zásoby Zdící malty HELUZ, opět byla následována metodou

váženého aritmetického průměru a nejhorší opět metoda LIFO. U poslední porovnávané

zásoby Natur energy malta vyšly díky stejným pořizovacím cenám během celého

období všechny tři metody stejně.

Podle souhrnu vytvořených nákladů je nejlepší metoda FIFO, druhá se umístila

metoda váženého aritmetického průměru a jako poslední metoda LIFO. Podle mnou

provedených výpočtů bych mohl společnosti HELUZ cihlářský průmysl v. o. s.

doporučit metodu FIFO místo metody váženého aritmetického průměru, kterou

momentálně společnost používá.

Rozdíly mezi zkoumanými metodami však nejsou nijak výrazné v porovnání

s objemem vytvořených nákladů. Pro jednoznačné určení, která z metod by byla pro

podnik nejvhodnější, bychom však potřebovali znát údaje o pohybech všech druhů

zásob a i o jejich počátečních stavech. Až poté bychom mohli jasně určit, která z metod

by byla za dané situace pro podnik nejvhodnější.
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VI. Summary

This bachelor thesis focuses on stock accounting records in the phase of purchasing

and releasing in a certain company. The aim of this thesis is to perform a practical

application of stock evaluation based on the previous theoretical knowledge. The

theoretical part deals with demarcation of stock and its basic separation. Further on, it

describes different methods of stock evaluation during purchasing and also during

releasing together with the accounting methods used in stock management and their

registration.

The practical part firstly describes a specific company which was chosen for the

study and presents a comparison of accounting methods based on the accounting

records of its stock in order to identify their strengths and weaknesses. Subsequently,

utilizing theoretical knowledge, suggestions are made to implement changes in the

company´s stock management.

Key words: stock, methods of stock evaluation, purchasing, releasing
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