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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 2.0
8. Formální stránka 2.5

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je jasně členěna, autor postupuje od obecného ke konkrétnímu. Velmi kladně hodnotím
aplikaci nabytých teoretických znalostí na reálné společnosti a jejích datech. Práci by slušel
abstrak i v češtině a také seznam (vysvětlivky) zkratek a používaných čísel účtů, práce by pak byla
více čitelná i pro méně zdatné účtaře. Seznam literatury by měl být řazen abecedně dle příjmení
autorů. Autor si také mohl více vyhrát s formátováním (některé nadpisy s malým počátečním
písmenem - str. 4 a 5, různé styly odrážek, několik překlepů). Celkově však práci hodnotím
pozitivně, autor naplnil vytyčený cíl. Bakalářskou práci doporučuji ji k obhajobě se známkou velmi
dobře.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jak by výsledky ovlivnilo analyzování zásob za delší časové období, např. celý rok?
2. Z jakého důvodu, dle Vašeho názoru, společnost pro oceňování zásob používá metodu
váženého aritmetického průměru, když by pro ni byla, dle Vašich kalkulací, nejvýhodnější metoda
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